МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 июня 2019 г. № 1996 г. Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы
к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву

о проблемах установления предельного уровня софинансирования расходного
обязательства субъекта Российской Федерации из федерального бюджета
по субсидиям, предоставляемым в целях софинансирования расходных
обязательств, возникающих при реализации национальных проектов

Мурманская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Председателю
Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву о проблемах установления
предельного уровня софинансирования расходного обязательства субъекта Российской
Федерации из федерального бюджета по субсидиям, предоставляемым в целях
софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации
национальных проектов (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Председателю Правительства
Российской Федерации Д.А. Медведеву.

3. Направить настоящее постановление в газету "Мурманский вестник"
для опубликования.

Председатель
Мурманской областной Думы С.М. ДУБОВОЙ

Приложение к постановлению
Мурманской областной Думы
от 27 июня 2019 г. № 1996

ОБРАЩЕНИЕ
Мурманской областной Думы

к Председателю Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву
о проблемах установления предельного уровня софинансирования расходного

обязательства субъекта Российской Федерации из федерального бюджета
по субсидиям, предоставляемым в целях софинансирования расходных
обязательств, возникающих при реализации национальных проектов

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 01.12.2018 № 2648-р
утвержден предельный уровень софинансирования расходного обязательства субъекта
Российской Федерации из федерального бюджета по субъектам Российской Федерации
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов в отношении субсидий,
предоставляемых в целях софинансирования расходных обязательств субъектов
Российской Федерации, возникших при реализации национальных проектов (программ)
и (или) федеральных проектов.

Для Мурманской области указанным распоряжением Правительства Российской
Федерации установлен предельный уровень софинансирования в размере 94 процентов.

В то же время в соответствии с письмом Министерства финансов Российской
Федерации от 29.08.2018 № 06-06-05/3/61715 при распределении субсидий на
софинансирование возникающих при реализации национальных (федеральных)
проектов расходных обязательств субъектов Российской Федерации, цели
предоставления которых ранее были предусмотрены Федеральным законом
от 05.12.2017 № 362-ФЗ "О федеральном бюджете на 2018 год и плановый период 2019
и 2020 годов", необходимо применять предельные уровни софинансирования
расходных обязательств субъектов Российской Федерации из федерального бюджета на
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденные распоряжением
Правительства Российской Федерации от 12.07.2018 № 1450-р. Для Мурманской
области это значение установлено в размере 71 процента.

Так, по отдельным субсидиям, предоставляемым бюджету Мурманской области
в 2019 году, уровень фактического софинансирования за счет средств федерального
бюджета составляет:

по субсидии на государственную поддержку отрасли культуры — 92 процента;
по субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по созданию в субъектах

Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях в рамках
государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" - 79,2
процента;

по субсидии бюджетам на реализацию программ формирования современной
городской среды - 61,8 процента;

по субсидии бюджетам на создание в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и
спортом — 71 процент;

по субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на закупку
авиационных работ органами государственной власти субъектов Российской

2
Федерации для оказания медицинской помощи в рамках реализации федерального
проекта "Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи" - 81,2
процента;

по субсидии бюджетам на развитие материально-технической базы детских
поликлиник и детских поликлинических отделений в рамках реализации
государственной программы "Развитие здравоохранения" - 71 процент;

по субсидии бюджетам на реализацию региональных проектов "Создание
единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной
информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ)" - 87,8 процента;

по субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской
Федерации на софинансирование расходных обязательств субъекта Российской
Федерации, возникающих при назначении ежемесячной денежной выплаты,
предусмотренной пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012
№ 606 "О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации", -
71 процент;

по субсидии бюджетам на реализацию федеральной целевой программы
"Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016 - 2020
годы" — 61,7 процента;

по субсидии бюджетам на государственную поддержку спортивных
организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд
Российской Федерации, — 71 процент;

по субсидии на реализацию проектов в области обращения с отходами и
ликвидации накопленного вреда окружающей среде - 71 процент.

Это влечет за собой необходимость увеличения объемов софинансирования за
счет средств областного бюджета. В 2019 году дополнительный объем бюджетных
ассигнований областного бюджета, необходимый для исполнения фактического уровня
софинансирования, составляет 548,0 млн рублей.

В случае отказа субъекта Российской Федерации от изменения предельного
уровня софинансирования расходного обязательства субъекта Российской Федерации
из федерального бюджета в сторону уменьшения от значения, установленного
распоряжением Правительства от 01.12.2018 № 2648-р, привлечение федеральных
средств для реализации мероприятий в рамках соответствующего национального
проекта не представляется возможным.

В целях сохранения сбалансированности бюджета Мурманской области просим
обеспечить исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от
01.12.2018 № 2648-р в полном объеме по всем субсидиям, предоставляемым в целях
софинансирования расходных обязательств Мурманской области, возникающих при
реализации национальных проектов.